Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Полевская средняя общеобразовательная школа»

Протокол №1
заседания комиссии родительского контроля

от 08.09.2022 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет
Приглашенные – классные руководители 2-10 классов

Повестка дня:
1. Издание приказов, Положений по организации питания школьников
2. Выбор председателя и секретаря комиссии. Утверждение плана работы комиссии.

По первому вопросу слушали директора школы Ельчанину Н.П.
Ознакомила присутствующих с приказами, Программой производственного контроля с применением принципов ХАССП,  Положением об организации питания обучающихся МКОУ « Полевская СОШ» на 2022-2023 уч. год.

По первому вопросу решили: организовать работу родительского контроля в соответствие с принятым Положением об организации питания обучающихся МКОУ « Полевская СОШ» на 2022-2023 уч. год и Программой производственного контроля с применением принципов ХАССП.

По второму вопросу слушали ответственного за организацию питания Мясникову С.Э. , она предложила избрать председателем родительского контроля Шабурову Н.Н. и секретарём Мясникову С.Э.
Далее был рассмотрен проект плана работы комиссии, после обсуждения и внесения некоторых изменений план был утверждён.

По второму вопросу решили:
1) Утвердить кандидатуру Кармышевой О.В. на должность председателя и Мясникову С.Э. секретаря комиссии родительского контроля.
2) Утвердить плана работы комиссии родительского контроля.
3).Ознакомить классных руководителей с рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций и о работе родительского контроля за организацией          горячего питания в общеобразовательных организациях.
4) Классным руководителям 2-10 классов проводить регулярно разъяснительную работу с обучающимися и родителями о популяризации школьного питания через классные часы и родительские собрания.

                          Председатель ___________О.В. Кармышева

                           Секретарь	                 С.Э. Мясникова

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Полевская средняя общеобразовательная школа»

Протокол №2 заседания комиссии родительского контроля
от 13.10.2022 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет

Повестка дня:

1. Контроль наличия списка обучающихся на предоставление горячего питания во 2-4 классах, для льготной категории детей.
2. Осуществление контроля и оформление документации. Контроль соблюдения графика работы школьной столовой.

По первому вопросу слушали директора школы Ельчанину Н.П.- она отметила, что обучающиеся  2-4 классов получают бесплатное горячее питание.

По второму вопросу слушали председателя родительского контроля – Кармышеву О.В. она пояснила, что вся необходимая документация в столовой имеется. Ведение документации проверяется ежедневно. Все журналы заполняются своевременно. График работы столовой соблюдается.

По второму вопросу решили: членам комиссии родительского контроля  продолжить работу по проверке наличия и заполнения необходимой документации.

                  Председатель_____________О.В.Кармышева

                   Секретарь	                 С.Э. Мясникова

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Полевская средняя общеобразовательная школа»
Протокол №3 заседания комиссии родительского контроля
от 25.11.2022 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет

Повестка дня:

1. Контроль целевого использования продуктов питания в соответствии с предварительным заказом.
2. Контроль рациона питания обучающихся.
3. Контроль соблюдения условий и сроков хранения продуктов.
По первому вопросу слушали ответственного за питание С.Э. Мясникову она проинформировала присутствующих о том, что продукты питания в школьной столовой используются по целевому назначению.

Решили: принять к сведению прослушанную информацию.

По второму вопросу слушали ответственного за питание С.Э. Мясникову она проинформировала присутствующих о том, что рацион питания обучающихся  проверяется ежедневно членами бракеражной комиссии, выставляется в личном кабинете  на Единой системе хранения данных»Мониторинг питания». По результатам проверок всё соответствует утверждённому меню, необходимому объёму и калорийности.

Решили: Строго соблюдать рацион и придерживаться примерного меню, заказ продуктов проводить в  соответствии с меню.

По третьему вопросу слушали членов комиссии родительского контроля  школы о проверке организации питания в школе. Шабурова Н.Н. и Кармышева О.В. отметили,  что
условия  и сроки хранения  продуктов питания  соблюдаются. Контролируется 1 раз в месяц.
Решили: принять к сведению информацию, продолжить осуществлять контроль за организацией питания, с участием членов родительской       общественности.

Секретарь	 	 С.Э. Мясникова

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Полевская средняя общеобразовательная школа»

Протокол №4
заседания комиссии родительского контроля
от 15.12.2022 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет

Повестка дня:
1.  Проверка соблюдения требований Сан Пин.
2. Контроль за соблюдением  принципов « щадящего питания» ( соблюдение щадящих технологий: варка, запекание, приспускание, пассерование, тушение, приготовление на пару и т д).
3. Контроль за массой порционных блюд.

По первому вопросу слушали Мясникову С.Э. пояснила присутствующим что в ходе проверки выполнения требований Сан Пин было выявлено, что был приобретен для установки в кухне металлический шкаф для хранения столовой посуды, но пока почему то не установлен. В столовой имеются все необходимые журнала. Заполняются правильно и вовремя.

Решили: установить шкаф для хранения посуды.

По второму вопросу слушали ответственного за питание С.Э. Мясникову она проинформировала ,                                                 что                           контроль за соблюдением  принципов « щадящего питания» ( соблюдение щадящих технологий: варка, запекание, приспускание, пассерование, тушение, приготовление на пару и т д).проводится 1 раз в неделю. По результатам принцип «щадящего питания» выполняется.

Решили: продолжать контроль соблюдения «щадящего питания».

По третьему вопросу слушали ответственного за питание С.Э. Мясникову по вопросу контроля за массой порционных блюд. Масса порционных блюд соответствует утверждённому меню.

Решили: продолжить осуществлять контроль за организацией питания, с участием членов родительской       общественности.

Секретарь	 	 С.Э. Мясникова

Протокол №5
заседания комиссии родительского контроля
от 22.01.2023 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет
Приглашенные – классные руководители 1-11 классов
Повестка дня:
1. Анализ выполнения натуральных норм продуктов питания за 1 полугодие 2022-2023         учебного года.
2. Проверка санитарного состояния обеденного зала, кухни, моечной и других помещений столовой.

По первому вопросу слушали Мясникову С.Э. она пояснила что за 1 полугодие 2022-2023 учебного года натуральные нормы в основном выполнялись по всем показателям. Овощи и фрукты всегда присутствуют в рационе питания школьников.   Единое меню сбалансировано, и выполняется.
Решили: следуя плану работы Совета по питанию, заслушивать информацию о выполнении натуральных норм по питанию 1 раз в квартал на заседании Совета . Строго отслеживать выполнение предварительного меню, заявки на поставку продуктов сохранять и анализировать качество поставляемых продуктов.
По второму вопросу слушали члена бракеражной комиссии- Алексееву С.И. , она пояснила присутствующим , что в ходе проверки санитарного  состояния обеденного зала, кухни, моечной и других помещений столовой установлено следующее:
· вся поступающая продукция имеет сертификаты и удостоверения качества, согласно которым соблюдаются сроки хранения, реализации, температурный режим, технология приготовления пищи;
· емкости для приготовления пищи используются в соответствии с маркировкой;
· снятие пробы и контрольное взвешивание блюд осуществляется членами бракеражной комиссии регулярно с последующей отметкой в журнале «Бракераж готовой продукции»;
· дезинфекция столовых приборов осуществляется согласно инструкции;
· уборка столовых залов осуществляется регулярно;
· приготовление и хранение дез. средств осуществляется согласно нормативной инструкции.
- санитарно-гигиенические нормативы в столовой соблюдаются.
 Решили: Членам бракеражной комиссии продолжить работу по проверке санитарного состояния обеденного зала, кухни, моечной и других помещений столовой.

                   Секретарь	 	_______       С.Э. Мясникова

Протокол №6
заседания комиссии родительского контроля

от 20.02.2023 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет
Приглашенные – классные руководители 1-11 классов

Повестка дня:
1. Выполнение натуральных норм питания.
       2. Культура поведения обучающихся во время приема пищи, соблюдение санитарно- гигиенических требований.

По первому вопросу слушали Кускаеву Е.И.  повара школы, о работе с поставщиками продуктов питания. Продукты питания в столовую  поставляются каждую  неделю. Заказы выполняются в полном объеме, случаев  недопоставок не было. Поставщик поставляет практически все виды продуктов и в таре соответственной, в хорошей и прочной упаковке. Заявки принимаются по телефону. Фрукты, овощи всегда присутствуют в питании школьников. Работой поставщиков удовлетворительны, если имеются недоразумения, то они решаются в рабочем порядке.

Решили: строго придерживаться примерного меню. Продукты заказывать из расчета на 10 дней, но выдерживать сроки реализации.

По второму вопросу слушали члена бракеражной комиссии Алексееву С.И. о культуре поведения обучающихся во время приема пищи, соблюдении санитарно- гигиенических требований. Все обучающиеся перед приемом пищи моют руки с мылом. Во время приёма пищи соблюдается тишина. За порядком следят дежурные учителя.

Решили: членам Совета по питанию продолжить работу, по всем видам внутренних проверок. О всех нарушениях, несоответствии санитарным нормам и правилам немедленно информировать руководителя учреждения, принимать срочные меры по исправлению положения.

                         Секретарь____________С.Э. Мясникова

Протокол № 7
заседания комиссии родительского контроля

от 25.04.2023 г.

Присутствовали- 5 человек Отсутствующих – нет
Приглашенные – классные руководители 2-11 классов

Повестка дня:
1. Результаты проверки качества питания в школьной столовой.

По первому вопросу слушали Шабурову Н.Н.она отметила, что в ходе проверки было установлено:
1. Блюда соответствуют утверждённому меню, по проведённому опросу блюда вкусные, детям нравится.
2. Проведено контрольное взвешивание и дегустация порций. Вкусовые качества достаточно высокие, соответствуют предъявляемым требованиям.
3. Порции соответствуют меню и возрастным потребностям детей.
4. В столовой дежурят учителя, обращают внимание на чистоту рук, для этого оборудованы раковины с жидким мылом и дезинфицирующими средствами, с бумажными полотенцами.
5. В обеденном зале каждый стол накрыт на 4-х человек.
6. Сотрудники столовой соблюдают гигиенические требования при работе в столовой (маски, перчатки, халаты, чепцы).

Предложения: 1. Членам родительского контроля  продолжить работу, по всем видам внутренних проверок. О всех нарушениях, несоответствии санитарным нормам и правилам немедленно информировать руководителя учреждения, принимать срочные меры по исправлению положения
2. Предложить родителям проводить беседы с детьми о здоровом правильном питании.
.

                         Секретарь____________С.Э. Мясникова